
Nº 105, segunda-feira, 4 de junho de 2018 61ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018060400061

PORTARIA Nº 140, DE 1 DE JUNHO DE 2018

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública, das Relações Exteriores, do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, da Integração Nacional
e dos Direitos Humanos e de Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor de R$ 70.027.555,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, tendo em vista a autorização constante do art. 4º, caput, incisos III, alíneas "a", item "1", "d", item "1", "e", item
"1", e "h", item "1", e V, da Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018, e a delegação de competência de que trata o inciso I do art. 16 do Decreto nº 9.276, de 2 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018), em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública, das Relações Exteriores, do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão, da Integração Nacional e dos Direitos Humanos e de Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor de R$ 70.027.555,00 (setenta milhões, vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais),
para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 350.000
Atividades

14 423 2065 2384 Direitos Sociais e Culturais e à Cidadania 350.000
14 423 2065 2384 0001 Direitos Sociais e Culturais e à Cidadania - Nacional 350.000

F 3 2 90 0 100 350.000
TOTAL - FISCAL 350.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 350.000

ÓRGÃO: 35000 - Ministério das Relações Exteriores

UNIDADE: 35101 - Ministério das Relações Exteriores - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2082 Política Externa 481.086
Operações Especiais

07 211 2082 00PN Participação do Brasil, como País não Membro, em Atividades de Cooperação
Econômica junto à Organização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico -
OCDE

481.086

07 211 2082 00PN 0002 Participação do Brasil, como País não Membro, em Atividades de Cooperação
Econômica junto à Organização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico -
OCDE - No Exterior

481.086

F 3 2 80 0 100 481.086
TOTAL - FISCAL 481.086
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 481.086

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 188.000
Atividades

04 122 2038 20U1 Aperfeiçoamento da Gestão Pública 176.000
04 122 2038 20U1 0001 Aperfeiçoamento da Gestão Pública - Nacional 176.000

F 4 2 90 0 100 176.000
Operações Especiais

04 211 2038 00PN Participação do Brasil, como País não Membro, em Atividades de Cooperação
Econômica junto à Organização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico -
OCDE

12.000

04 211 2038 00PN 0002 Participação do Brasil, como País não Membro, em Atividades de Cooperação
Econômica junto à Organização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico -
OCDE - No Exterior

12.000

F 3 2 80 0 100 12.000
2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 457.521

Projetos
04 127 2125 153E Adequação e Reforma de Instalações Prediais do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão
457.521



62 ISSN 1677-7042 Nº 105, segunda-feira, 4 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018060400062

04 127 2125 153E 5664 Adequação e Reforma de Instalações Prediais do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão - Em Brasília - DF

457.521

F 4 2 90 0 100 457.521

TOTAL - FISCAL 645.521

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 645.521

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

UNIDADE: 47204 - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 1.090.999
Operações Especiais

04 571 2038 00M6 Concessão de Bolsas para Pesquisa Econômica 1.090.999
04 571 2038 00M6 0001 Concessão de Bolsas para Pesquisa Econômica - Nacional 1.090.999

F 3 2 90 0 100 1.090.999
2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 4.287.769

Atividades
04 122 2125 2000 Administração da Unidade 4.287.769
04 122 2125 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 4.287.769

F 3 2 90 0 100 4.287.769
TOTAL - FISCAL 5.378.768
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.378.768

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

UNIDADE: 47205 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 2.674.000
Atividades

04 121 2038 20U7 Censos Demográfico e Agropecuário 1.600.000
04 121 2038 20U7 0001 Censos Demográfico e Agropecuário - Nacional 1.600.000

F 3 2 90 0 100 1.600.000
04 127 2038 20U8 Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos 924.000
04 127 2038 20U8 0001 Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos - Nacional 924.000

F 4 2 90 0 100 924.000
Projetos

04 121 2038 15MV Atualização da Cobertura e da Produção Estatística e Geocientífica 150.000
04 121 2038 15MV 0001 Atualização da Cobertura e da Produção Estatística e Geocientífica - Nacional 150.000

F 4 2 90 0 100 150.000
TOTAL - FISCAL 2.674.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.674.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial 7.178.180
Atividades

20 608 2029 214S Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas 1.178.180
20 608 2029 214S 0001 Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Nacional 1.178.180

F 4 2 90 0 100 1.178.180
Projetos

15 244 2029 7K66 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado 6.000.000
15 244 2029 7K66 0001 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional 6.000.000

F 4 2 90 0 100 6.000.000
2084 Recursos Hídricos 3.200.000



Nº 105, segunda-feira, 4 de junho de 2018 63ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018060400063

Projetos
18 544 2084 1851 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica 3.200.000
18 544 2084 1851 0001 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica - Nacional 3.200.000

F 4 2 90 0 100 3.200.000
TOTAL - FISCAL 10.378.180
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.378.180

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71102 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 49.620.000
Operações Especiais

28 846 0910 00BA Contribuição à Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
UNESCO (MRE)

49.620.000

28 846 0910 00BA 0002 Contribuição à Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
UNESCO (MRE) - No Exterior

49.620.000

F 3 2 80 0 100 49.620.000
TOTAL - FISCAL 49.620.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 49.620.000

ÓRGÃO: 81000 - Ministério dos Direitos Humanos

UNIDADE: 81101 - Ministério dos Direitos Humanos - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2064 Promoção e Defesa dos Direitos Humanos 500.000
Atividades

14 422 2064 20ZN Promoção dos Direitos Humanos 500.000
14 422 2064 20ZN 0001 Promoção dos Direitos Humanos - Nacional 500.000

F 3 2 90 0 100 500.000
TOTAL - FISCAL 500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30101 - Ministério da Justiça - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2081 Justiça, Cidadania e Segurança Pública 100.000
Projetos

14 422 2081 13FC Implantação do Memorial da Anistia Política do Brasil 100.000
14 422 2081 13FC 0001 Implantação do Memorial da Anistia Política do Brasil - Nacional 100.000

F 4 2 90 0 100 100.000
TOTAL - FISCAL 100.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 100.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 400.000
Atividades

14 125 2065 20UF Demarcação e Fiscalização de Terras Indígenas e Proteção dos Povos Indígenas
Isolados

400.000



64 ISSN 1677-7042 Nº 105, segunda-feira, 4 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018060400064

14 125 2065 20UF 0001 Demarcação e Fiscalização de Terras Indígenas e Proteção dos Povos Indígenas Isolados
- Nacional

400.000

F 3 2 90 0 100 400.000
TOTAL - FISCAL 400.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 400.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 5.768.584
Atividades

04 121 2038 20U0 Gestão e Aprimoramento do Planejamento 213.816
04 121 2038 20U0 0001 Gestão e Aprimoramento do Planejamento - Nacional 213.816

F 3 2 90 0 100 213.816
04 122 2038 20U1 Aperfeiçoamento da Gestão Pública 176.000
04 122 2038 20U1 0001 Aperfeiçoamento da Gestão Pública - Nacional 176.000

F 3 2 90 0 100 176.000
Projetos

04 127 2038 152W Adequação e Modernização dos Imóveis de Uso Especial da Administração Pública
Federal

5.378.768

04 127 2038 152W 0001 Adequação e Modernização dos Imóveis de Uso Especial da Administração Pública
Federal - Nacional

5.378.768

F 4 2 90 0 100 5.378.768
2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 1.086.791

Atividades
04 122 2125 2000 Administração da Unidade 350.000
04 122 2125 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 350.000

F 3 2 90 0 100 350.000
04 121 2125 4732 Estudos sobre Conjuntura Econômica e Investimentos Públicos 267.270
04 121 2125 4732 0001 Estudos sobre Conjuntura Econômica e Investimentos Públicos - Nacional 267.270

F 3 2 90 0 100 267.270
04 121 2125 4743 Coordenação e Governança das Empresas Estatais Federais 12.000
04 121 2125 4743 0001 Coordenação e Governança das Empresas Estatais Federais - Nacional 12.000

F 3 2 90 0 100 12.000
Projetos

04 127 2125 153E Adequação e Reforma de Instalações Prediais do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

457.521

04 127 2125 153E 5664 Adequação e Reforma de Instalações Prediais do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão - Em Brasília - DF

457.521

F 3 2 90 0 100 457.521
TOTAL - FISCAL 6.855.375
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.855.375

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

UNIDADE: 47205 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 2.674.000
Atividades

04 121 2038 20U7 Censos Demográfico e Agropecuário 1.600.000
04 121 2038 20U7 0001 Censos Demográfico e Agropecuário - Nacional 1.600.000

F 4 2 90 0 100 1.600.000
04 127 2038 20U8 Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos 924.000
04 127 2038 20U8 0001 Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos - Nacional 924.000

F 3 2 90 0 100 924.000
Projetos

04 121 2038 15MV Atualização da Cobertura e da Produção Estatística e Geocientífica 150.000
04 121 2038 15MV 0001 Atualização da Cobertura e da Produção Estatística e Geocientífica - Nacional 150.000

F 3 2 90 0 100 150.000
TOTAL - FISCAL 2.674.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.674.000



Nº 105, segunda-feira, 4 de junho de 2018 65ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018060400065

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71102 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 59.998.180
Operações Especiais

28 846 0910 0057 Contribuição à Organização dos Estados Ibero-Americanos para a Educação, a Ciência e
a Cultura - OEI (MEC)

11 . 4 0 0 . 0 0 0

28 846 0910 0057 0001 Contribuição à Organização dos Estados Ibero-Americanos para a Educação, a Ciência e
a Cultura - OEI (MEC) - Nacional

11 . 4 0 0 . 0 0 0

F 3 2 80 0 100 11 . 4 0 0 . 0 0 0
28 846 0910 00BC Contribuição à Agência Brasileiro-Argentina de Contabilidade e Controle de Materiais

Nucleares - ABACC (MRE)
10.200.000

28 846 0910 00BC 0002 Contribuição à Agência Brasileiro-Argentina de Contabilidade e Controle de Materiais
Nucleares - ABACC (MRE) - No Exterior

10.200.000

F 3 2 80 0 100 10.200.000
28 846 0910 00E8 Contribuição à Organização Internacional para as Migrações - OIM (MTb) 3.500.000
28 846 0910 00E8 0002 Contribuição à Organização Internacional para as Migrações - OIM (MTb) - No

Exterior
3.500.000

F 3 2 80 0 100 3.500.000
28 846 0910 00F4 Contribuição ao Protocolo de Montreal sobre Substâncias que Destroem a Camada de

Ozônio - Protocolo de Montreal (MRE)
2.400.000

28 846 0910 00F4 0002 Contribuição ao Protocolo de Montreal sobre Substâncias que Destroem a Camada de
Ozônio - Protocolo de Montreal (MRE) - No Exterior

2.400.000

F 3 2 80 0 100 2.400.000
28 846 0910 00HD Contribuição ao Alto Representante-Geral do Mercosul - ARGM (MRE) 2.170.000
28 846 0910 00HD 0002 Contribuição ao Alto Representante-Geral do Mercosul - ARGM (MRE) - No Exterior 2.170.000

F 3 2 80 0 100 2.170.000
28 846 0910 00HF Contribuição à União das Nações Sul-Americanas - UNASUL (MRE) 8.900.000
28 846 0910 00HF 0002 Contribuição à União das Nações Sul-Americanas - UNASUL (MRE) - No Exterior 8.900.000

F 3 2 80 0 100 8.900.000
28 846 0910 00OQ Contribuições a Organismos Internacionais sem Exigência de Programação Específica 2.350.000
28 846 0910 00OQ 0002 Contribuições a Organismos Internacionais sem Exigência de Programação Específica -

No Exterior
2.350.000

F 3 2 80 0 100 2.350.000
28 846 0910 0128 Contribuição à Organização das Nações Unidas - ONU (MRE) 12.278.180
28 846 0910 0128 0002 Contribuição à Organização das Nações Unidas - ONU (MRE) - No Exterior 12.278.180

F 3 2 80 0 100 12.278.180
28 846 0910 0186 Contribuição à Organização de Aviação Civil Internacional - OACI (PR) 1.400.000
28 846 0910 0186 0002 Contribuição à Organização de Aviação Civil Internacional - OACI (PR) - No Exterior 1.400.000

F 3 2 80 0 100 1.400.000
28 846 0910 0420 Contribuição à Organização Mundial de Meteorologia - OMM (MAPA) 100.000
28 846 0910 0420 0002 Contribuição à Organização Mundial de Meteorologia - OMM (MAPA) - No Exterior 100.000

F 3 2 80 0 100 100.000
28 846 0910 0B73 Contribuição à Organização das Nações Unidas para o Desenvolvimento Industrial -

UNIDO (MRE)
5.300.000

28 846 0910 0B73 0002 Contribuição à Organização das Nações Unidas para o Desenvolvimento Industrial -
UNIDO (MRE) - No Exterior

5.300.000

F 3 2 80 0 100 5.300.000
TOTAL - FISCAL 59.998.180
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 59.998.180

PORTARIA Nº 141, DE 1 DE JUNHO DE 2018

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor da Presidência da República e dos Ministérios da Educação, do Meio Ambiente, da Integração Nacional, e do Turismo, crédito suplementar no valor de
R$ 67.890.831,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, tendo em vista a autorização constante do art. 4º, caput, incisos II, alínea "c", item "1", e III, alíneas "d", item "1",
e "h", item "1", da Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018, e a delegação de competência de que trata o inciso I do art. 16 do Decreto nº 9.276, de 2 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018), em favor da Presidência da República e dos Ministérios da Educação, do Meio Ambiente, da Integração Nacional e do Turismo, crédito
suplementar no valor de R$ 67.890.831,00 (sessenta e sete milhões, oitocentos e noventa mil, oitocentos e trinta e um reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2066 Reforma Agrária e Governança Fundiária 20.497.638
Atividades

21 631 2066 211A Desenvolvimento de Assentamentos Rurais 15.000.000
21 631 2066 211A 0001 Desenvolvimento de Assentamentos Rurais - Nacional 15.000.000

F 3 2 90 0 100 15.000.000


